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Spørgsmål nr. 1453 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere memoet "Återvändare och ansvar-
sutkrävande: Bevisinhämtning i Irak" fra den svenske militære 
forskningsinstitution FOI af 7. maj 2020 (FOI Memo 7099), 
hvor det i konklusionen bl.a. hedder, at en retsforfølgning af 
fremmedkriger-mistænkte på nationalt niveau synes stadig mere 
uundgåelig i kraft af den geopolitiske udvikling i Irak og Syrien 
samt en stagnerende europæisk politisk vilje til at samarbejde 
om at oprette et internationalt tribunal ("Sammanfattningsvis in-
nebär den geopolitiska utvecklingen i Syrien och Irak i kombi-
nation med en stagnerad europeisk politisk vilja att samarbeta 
genom internationella tribunaler att ett ansvarskrävende av 
återvändare på nationell nivå alltmer framstår som en oundvik-
lig realitet")?”

Svar:

1. Det fremgår bl.a. af det omtalte memo, at UNITAD udgør en potentielt 

interessant kapacitet til at bistå med bevismateriale i europæiske retssager 

mod mistænkte terrorister. Det fremgår endvidere, at en nyere finsk retssag 

rejser spørgsmål om organisationens evne til på nuværende tidspunkt at 

fremskaffe tilstrækkeligt troværdige beviser.  

Det er derudover bl.a. anført i det omtalte memo, at den geopolitiske udvik-

ling i Syrien og Irak kombineret med en stagnerende europæisk politisk vilje 

til at samarbejde om internationale tribunaler i stigende grad gør retsforføl-

gelse ved nationale domstole til en uundgåelig realitet. I den forbindelse er 

UNITAD en af de få aktører, der gennem direkte adgang til gerningssteder 

i Irak har potentialet til at fremlægge nye beviser i anklagerne mod tilbage-

vendte. Den finske straffesag kan ifølge memoet være et tegn på, at bevi-

serne endnu ikke opfylder den standard, der kræves for domfældelse ved 

europæiske domstole. Det bemærkes i den forbindelse, at organisationen 

længe har været under udvikling, og at dens fulde potentiale sandsynligvis 

endnu ikke nået.

2. Som det fremgår af den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1452 (Alm. 

del) fra Folketingets Retsudvalg, som der i øvrigt henvises til, er det rege-

ringens holdning, at fremmedkrigere er uønskede i Danmark, og at de bør 

retsforfølges dér, hvor deres modbydelige handlinger er begået. Fremmed-

krigere, der måtte komme til Danmark, skal straffes hårdt. Hvis de allerede 

er dømt i udlandet, må myndighederne se på, om de kan straffes yderligere 

her i landet. 
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